voorspelling van de projectduur. Afhankelijk van de vertraging die opgetreden is in de uren,

kan er dus voor gekozen worden om of een projectie te doen over alle afgeronde data of op

basis van een deel van die data.

2.9.2 Gevoeligheidsanalyse

Een gevoeligheidsanalyse is uitgevoerd om te kijken wat de effecten van veranderingen zijn

in de waarden van de variabelen. Als bekend is welke invloed een variabele heeft, dan kan

gemakkelijker gekeken worden naar maatregelen die helpen bij het synchroniseren van het

asfalteerproces en bij de scenariostudie is het dan ook makkelijker redeneren wat er

gebeurt en hoe je dit kan oplossen. In Tabel 1 staan de standaardwaarde waar een run mee

gedaan is en ±10%. Naast de inputwaarden zijn er drie kolommen die de output waarden

weergeeft van het model. Variabelen waarbij de waarde niet aangepast kan worden, zoals

de breedte van de wals, zijn niet meegenomen in de gevoeligheidsanalyse.

Tabel 1: In- en output gevoeligheidsanalyse

Naam variabele Waarde
input
 -10%

Waarde
input

Waarde
input
+10%

Uitkomst
-10% input
(minuten)

Uitkomst
standaard
(minuten)

Uitkomst
+ 10% input
(minuten)

Te leggen asfalt
in ton (ton)

180 200  220 66.0 73.3 80.7

Leggingsgewicht
(kg/m2)

90 100 110 81.5 73.3 66.7

Snelheid
spreidmachine
(m/min)

4.5 5.0 5.5 74.1 73.3 73.3

Trekbreedte
spreidmachine
(m)

5.4 6.0 6.6 74.1 73.3 73.3

Snelheid
strooiwals
(m/min)

76.5 85.0 93.5 73.3 73.3 73.3

31

Breedte
strooiwals (m)

5.4 6.0 6.6 73.3 73.3 73.3

Aantal wals
overgangen wals
1 vv (-)

5.4 6 6.6 73.3 73.3 78.6

Snelheid wals 1
vv (m/min)

90  100.0 110 79.4 73.3 73.3

Aantal wals
overgangen wals
1 tv (-)

3.6 4.0 4.4 73.3 73.3 80.6

Snelheid wals 1
tv (m/min)

58.5 65.0 71.5 81.5 73.3 73.3

Aantal wals
overgangen wals
1 nv (-)

3.6 4.0 4.4 73.3 73.3 80.6

Snelheid wals 1
nv (m/min)

58.5 65.0 71.5 81.5 73.3 73.3

Bij de standaardwaarden is gekozen om de machines zodanig af te stemmen dat deze bijna

synchroon werken. Dit zie je goed terug in de waarden bij de gevoeligheidsanalyse. Als een

machine dominant wordt, oftewel de langzaamste van allen, dan treedt daar een verstoring

op met een stijgende voorraad en langere projectduur als gevolg. Deze machine zorgt dan

in zijn eentje voor de vertraging van het proces. Bij een scenariostudie is het daarom van

belang om deze verstorende machine als eerste te synchroniseren met de anderen. In deze

analyse zijn alle waarden ±10% gedaan. Bij wals overgangen kan er alleen een heel of half